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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. На любом этапе развития литературного языка

существует его наглядная модель, своеобразный идеальный представитель,

коим может служить какой-либо стиль. В XIX – начале XX вв. литературный

язык ассоциировался в первую очередь с языком художественной

литературы, однако в настоящее время в силу широкого распространения

Интернета, его доступности для масс и особенно благодаря активному

использованию смартфонов репрезентантом литературного языка является

язык СМИ, на что указывают ведущие лингвисты, например, Г.Я. Солганик,

Ю.Н. Караулов и др.

Средства массовой информации проникли во все сферы жизни людей,

они освещают очень широкий круг тем и охватывают огромные аудитории.

На сегодняшний день люди живут в информационном потоке практически

круглосуточно. «Ни одна разновидность национального языка не обладает

такой силой массового воздействия и такой важной ролью в обществе, как

язык СМИ» [Солганик 2010: 129].

Рост влияния языка СМИ привел к тому, что на данном этапе он

выполняет нормирующую функцию для литературного языка: «Вбирая в себя

разнообразные стилевые потоки, усредняя и унифицируя их, язык СМИ

выступает как своеобразная лаборатория, в которой осваиваются новые

языковые средства, как главный языкотворец, формирующий и

закрепляющий литературные нормы, как средство поддержания единства

литературного языка. <…> Это главная черта современной языковой

ситуации. Развитие языка совершается в недрах функциональных стилей и

других сфер национального языка. Но результаты этих процессов

окончательно закрепляются в языке СМИ. <…> В наше время источник

литературных норм заключен в СМИ» [Солганик 2010: 130]. На это же

указывает Ю.Н. Караулов: «Язык СМИ сегодня обрел господствующее

положение среди всех функциональных разновидностей, вобрав в себя,
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поглотив, ассимилировав в себе ресурсы всех функциональных стилей.

Иными словами, язык СМИ сегодня представляет собой, хотим мы этого или

не хотим, обобщенную модель, совокупный образ национального языка»

[Караулов 2001: 12].

В настоящее время благодаря техническому прогрессу в

информационной сфере средства массовой информации обрели новую форму

существования - онлайн-издания. Новые условия функционирования языка

СМИ привели к появлению нового способа его оформления - медиатексту.

На сегодняшний день медиатексты являются одной из самых

распространенных форм бытования языка, суммарно превышая другие сферы

языковой деятельности человека.

Значительная доля медиатекстов представляет собой новостные

материалы, составляющие существенную часть информационного потока. В

современных реалиях обычный человек, даже не читая и не слушая новости

самостоятельно, непреднамеренно становится о них осведомлен, а вместе с

этим воспринимает и употребляемый в новостях язык. Очевидно, что

человек, интересующийся новостям, вбирает в себя стандарты этого языка

еще активнее, чем незаинтересованный. Данное обстоятельство позволяет

заключить, что исследование норм новостного языка в настоящее время

может оказаться серьезным подспорьем в изучении современного состояния

литературного языка, определении направлений его развития1.

Объектом исследования в настоящей работе является язык турецких

новостных медиатекстов.

Предметом исследования выступают грамматические, лексико-

фразеологические и пунктуационные особенности турецких новостных

медиатекстов.

В работе рассматриваются лингвистические явления, системно

проявляющиеся в турецких новостных медиатекстах, но не

ограничивающиеся ими.

1 Подробнее о турецком литературном языке см. [Напольнова, Верхова 2022].
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Цель исследования – выявить лингвистические способы реализации

функциональных особенностей турецких новостных медиатекстов и, таким

образом, установить языковые нормы современного турецкого газетно-

публицистического стиля, что, в свою очередь, позволит составить

представление об общем состоянии современного турецкого литературного

языка.

Данная цель обусловила постановку следующих задач:

- дать определение понятиям «медиатекст», «функциональный

стиль», «газетно-публицистический стиль (ГПС)»; рассмотреть черты

газетно-публицистического стиля, его функции и жанры, охарактеризовать

основные лингвистические особенности ГПС; выявить

экстралингвистические факторы, влияющие на формирование медиатекста;

определить жанр, функции и соответствующие функциональные признаки

новостных медиатекстов;

- изучить грамматические особенности турецких новостных

медиатекстов как форм языковой реализации их функциональных

особенностей;

- проанализировать лексико-фразеологические способы

реализации функциональных особенностей турецких новостных

медиатекстов;

- исследовать особенности пунктуационного оформления

турецкого новостного медиатекста.

Методология исследования отличается комплексным характером и

построена на описательном методе, методе сплошной выборки, методах

систематизации и классификации, лингвистическом анализе,

функциональном анализе; кроме того, в тех частях, где это представляется

релевантным, используются статистический и сравнительный методы.

Методологической основой настоящего исследования является

монография Т.Г. Добросклонской «Медиалингвистика: теория, методы,

направления» [Добросклонская 2020].
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В силу того, что лингвистические характеристики медиатекстов

определяются особенностями функционального стиля, к которому они

принадлежат, при разработке подходов к анализу турецкого новостного

медиатекста мы также руководствовались работами отечественных и

зарубежных лингвистов, посвященными функциональной стилистике. Так,

наиболее значимыми работами по функциональной стилистике, к которым

мы обращались в ходе своего анализа, являются исследования А.А.

Евтюгиной [Евтюгина 2018], М.Б. Серпиковой [Серпикова 2017], Т.А.

Королевой [Королева 2013], В.И. Максимова [Максимов 2007], Г.Я.

Солганика [Солганик 2005, 2008, 2010, 2015], О.Р. Лащук [Лащук 2004], А.Н.

Васильевой [Васильева 1982], М.Н. Кожиной [Кожина 1977].

Материалом исследования послужили новостные медиатексты

общественно-политической тематики, относящиеся к информационному

жанру заметки и опубликованные на сайтах турецких информационных

агентств «Anadolu Ajansı», «İhlas Haber Ajansı», авторитетных онлайн-

изданий «Akşam», «Sabah», «Milliyet», «Hürriyet», «Cumhuriyet», «Milli

Gazete», «Sözcü» и некоторых других с 2017 по 2020 гг., общим объемом 50

тыс. слов, что составляет около 5000 предложений, из которых 450 -

заголовки.

Теоретической базой исследования послужили научные работы

отечественных и зарубежных лингвистов, посвященные языку СМИ.

В силу отсутствия специальных теоретических исследований по языку

турецких СМИ, а также вследствие наибольшей разработанности данной

темы на материале английского и русского языков при определении

подходов к анализу турецкого новостного медиатекста мы

руководствовались работами отечественных и зарубежных лингвистов,

посвященных языку англоязычных и российских СМИ.

Так, в исследовании мы опирались на работы таких западных ученых,

как Т.А. Дейк [Dijk 1988; Дейк 1989], А. Белл [Bell 1991, 1995], Р. Фаулер

[Fowler 1991], М. Монтгомери [Montgomery 1986] и др., являющихся
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пионерами в вопросе изучения языка английских СМИ; они заложили

основы его анализа и впервые обратили особое внимание на дискурсивные

особенности языка прессы.

Среди трудов российских лингвистов мы обращались к исследованиям

В.Г. Костомарова [Костомаров 1971, 1994], Г.Я. Солганика [Солганик 1976,

1981], А.Н. Васильевой [Васильева 1982], Д.Н. Шмелева [Шмелев 1977], С.И.

Бернштейна [Бернштейн 1977] и др., выработавших основополагающие

принципы для изучения языка советских и российских СМИ в отечественной

науке. В данных работах отечественные ученые впервые обращают внимание

на функционирование русского языка в материалах прессы, выделяют его

лингвистические и стилистические особенности и тенденции, рассматривают

примеры ошибочного употребления и приводят рекомендации по улучшению

языка российских СМИ. Важной работой для настоящего исследования

является учебное пособие под редакцией М.Н. Володиной «Язык СМИ как

объект междисциплинарного исследования» [Язык СМИ 2003], в котором

впервые был произведен анализ языка СМИ с точки зрения различных

дисциплин: семиотики, герменевтики, риторики, психолингвистики,

лингвопрагматики и др.

В ходе исследования мы также обращались к фундаментальным

работам по грамматике турецкого языка турецких ученых М. Озмена [Özmen

2016], Й. Гёкнеля [Göknel 2013], Т. Бангуоглу [Banguoğlu 2011], З. Коркмаз

[Korkmaz 2009], Э. Эргували [Erguvali 1984], английских лингвистов А.

Гёксель и С. Кёрслейк [Göksel, Kerslake 2005], Г.Л. Льюиса [Lewis 2000],

отечественных тюркологов В.Г. Гузева [Гузев, Аврутина 2013; Гузев 2015],

Ю.В. Щеки [Щека 2007], В.А. Гордлевского [Гордлевский 1961] и А.Н.

Кононова [Кононов 1941], статьям и пособиям по отдельным аспектам

грамматики и лексики турецкого языка, в частности, работам турецких

лингвистов Х. Полата [Polat 2018], С.А. Берка [Berk 2018], З. Созера [Sözer

2004], Х. Арсланташа [Arslantaş 2002] и отечественных ученых Н.З.

Гаджиевой и А.А. Кокляновой [Гаджиева, Коклянова 1961], посвященным
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особенностям прямой и косвенной речи, а также к статье белорусского

исследователя О.В. Сарыгёз [Сарыгёз 2018], где затрагивается вопрос о

клише в турецком языке.

Кроме того, в диссертации используются общетеоретические работы и

учебные пособия по стилистике И.Р. Гальперина [Гальперин 2018], Г.Я.

Солганика [Солганик 2015], М.Н. Кожиной [Кожина 2008], И.В. Арнольд

[Арнольд 2002], В.Н. Комиссарова [Комиссаров 1990], а также

«Стилистический энциклопедический словарь русского языка» (СЭСРЯ)

[СЭСРЯ 2011] и «Словарь лингвистических терминов» [Жеребило 2010].

Степень изученности темы. Интерес к функционированию языка в

медиасреде возник в 70-х гг. XX в., когда в России и за рубежом начали

регулярно появляться работы по различным аспектам использования языка в

СМИ. К началу XXI в. накопленный объем исследований достиг того

предела, когда созрела необходимость в появлении самостоятельного

направления лингвистики - изучения языка медиа или, другими словами,

медиалингвистики.

Одним из исследований, в которых впервые употреблялся новый

термин «media linguistics», была работа Дж. Корнера «Содержание понятия

медиалингвистика» [Corner 1998], однако данный термин в английской науке

не прижился, вместо него употребляются такие словосочетания, как «news

language», «media language», «language of the media» [Добросклонская, Чжан

2015: 9- 19]. В России термин «медиалингвистика» был введен в обиход

д.ф.н., профессором Т.Г. Добросклонской в ее докторской диссертации

«Теория и методы медиа лингвистики: на материале английского языка»

[Добросклонская 2000].

Язык СМИ является одним из наиболее изучаемых вопросов в

филологической науке; этой проблемой занимается широкий круг ученых,

как зарубежных, например, М. Лугинбюль [Luginbühl 2015], С. Джонсон и А.

Энсслин [Johnson, Ensslin 2007], М. Конбой [Conboy 2007] и др., так и

отечественных, например, Л.В. Кудрина [Кудрина 2020], Т.В. Шмелева

10

[Шмелева 2016], М.Ю. Казак [Казак 2012], Н.А. Кузьмина [Кузьмина 2011],

Н.В. Чичерина [Чичерина 2008], Л.Г. Лисицкая [Лисицкая 2008] и др.

Среди работ по медиатекстам и медиалингвистике в целом, прежде

всего, необходимо выделить монографию Т.Г. Добросклонской

«Медиалингвистика: теория, методы, направления» [Добросклонская 2020], в

которой автор приводит систематизированное описании теории, методологии

и основных направлений медиалингвистики, основываясь на достижениях

последних двадцати лет, а также ее учебное пособие «Медиалингвистика:

системный подход к изучению языка СМИ (современная английская

медиаречь)» [Добросклонская 2014], в котором рассматриваются

теоретические основы медиалингвистики, описывается влияние СМИ на

языковые процессы, приводятся методы изучения текстов СМИ и т. п.

В то же время среди работ отечественных и зарубежных лингвистов

нами не было обнаружено комплексных исследований лингвистических

особенностей турецких новостных медиатекстов. Найденные нами работы,

как правило, посвящены отдельным лингвистическим (в основном

лексическим) особенностям турецких медиатекстов.

Среди монографий, изданных в Турции, необходимо выделить работы

Дж. Йылдыза и Г. Сагламёза. Монография Дж. Йылдыза «Текст и заголовок в

печатной прессе. Исследование языка прессы» [Yıldız 2000] посвящена

рассмотрению жанровых и лексических особенностей материалов СМИ как

особого дискурса, в то же время ученый делает некоторые замечания по их

синтаксису. Дж. Йылдыз отмечает, что синтаксис служит стилистическим

средством в текстах СМИ и изменение порядка следования членов

предложения влияет на восприятие сообщения читателем, что ученый

иллюстрирует примерами из газет. Более подробному анализу с точки зрения

синтаксиса подвергаются газетные заголовки: автор приводит статистику по

частоте встречаемости тех или иных частей речи, времен глагола,

определенных видов словосочетаний и т. п. В своей монографии «Язык

прессы» [Sağlamöz 2008] Г. Сагламёз сосредотачивается на различных
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дискурсах (спортивном, новостном, экономическом, философском и др.)

материалов прессы, затрагивает отношения различных видов СМИ и

литературы, а также идеологии и культуры.

Широко освещаемой темой в работах лингвистов-туркологов являются

заголовки турецких новостных материалов. Так, в упомянутой монографии

Дж. Йылдыз рассматривает структуру заголовков, указывает среднее

количество слов в них, приводит статистику по частоте использования тех

или иных частей речи, времен глагола и определенных видов

словосочетаний. Те же способы анализа применяют исследователи М.

Йагбасан и У. Демир в статье «Лингвистический анализ языка прессы и

газетных заголовков» [Yağbasan, Demir 2008]. Д. Зейрек в своей статье

«Опыт исследования новостных заголовков» [Zeyrek 1992] пытается в

сопоставительном плане выявить степень воздействия того или иного

заголовка на читателя с точки зрения его информативности и

убедительности. В работах других турецких лингвистов заголовки

рассматриваются преимущественно с точки зрения дискурсивного анализа. К

таким исследованиям относятся докторская диссертация Б. Озтюрка

«Использование печатной прессы как актора политической коммуникации:

опыт исследования новостных заголовков газет “Cumhuriyet”, “Hürriyet”,

“Ortadoğu”, “Özgür Gündem”, “Yeni Şafak” на тему всеобщих выборов 7 июня

2015 г.» [Öztürk 2015], статьи О.Г. Улума «Идеология газет: критический

дискурс-анализ новостных заголовков печатных газет на тему сирийских

беженцев» [Ulum 2016], О. Учака «Столкновение и баланс в политических

новостях» [Uçak 2013], И.Х. Дёнмеза «Борьба за клики и заголовки-

“ловушки” в интернет-журналистике» [Dönmez 2010], А. Джана «Язык

прессы» [Can 2003] и др.

Также пристального внимания заслуживает ряд исследований

турецкого ученого российского происхождения О. Козан, в настоящее время

работающей в Университете Гази (г. Анкара, Турция). Так, ей принадлежит

монография на турецком языке «Язык заголовков российских и турецких
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газет: лингвострановедческий подход» [Kozan 2014], в которой исследуются

такие лексические особенности заголовков российских и турецких газет, как

наличие в них неологизмов, архаизмов, заимствований, элементов

разговорного языка, профессиональной терминологии, языковых игр и лакун,

а также статья на русском языке «Языковая игра в заголовках турецких

газет» [Козан 2001], в которой ученый выявляет случаи языковой игры в

заголовках турецких газет и проводит их анализ, опираясь на классификацию

и определения, разработанные российскими лингвистами. Так, в заголовках

турецких СМИ О. Козан были обнаружены примеры фонетических,

графических, морфологических, словообразовательных игр и игр с

прецедентными феноменами, а также выявлен наиболее употребительный

прием языковой игры − прием графической игры способом апострофизации.

В данном исследовании рассматриваются газетные материалы как

информационного, так и аналитического характера.

В турецкой лингвистике существует ряд работ, посвященных

заимствованиям в новостных материалах, результаты некоторых из этих

исследований были использованы нами при описании данного явления в

главе 3. Особое значение имеет статья турецкого исследователя Х. Кахьи

«Статистическое исследование языка новостей республиканского периода

(на примере газеты “Cumhuriyet”)» [Kahya 2008], который проводит

статистический анализ количества турецких слов и заимствований из

арабского, фарси и западноевропейских языков, употребляемых в наиболее

авторитетных турецких газетах за период с 1930-х гг. по 2008 г. Результаты

его исследования за 2000 г. применительно к изданиям «Akşam»,

«Cumhuriyet» и «Hürriyet» использованы в настоящей работе. В статье Е.

Демирель и Д. Йылмаз «Корпусный анализ заимствований в языке турецких

СМИ: предпочтения читателей» [Demirel, Yılmaz 2013] турецкие ученые

составили корпус заимствованных из западных языков слов, употребляемых

в турецких СМИ и имеющих турецкий аналог, и на основе анкетирования

носителей турецкого языка сделали вывод, что заимствования из западных
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языков употребляются носителями чаще, чем их турецкие эквиваленты.

Магистерская диссертация турецкого исследователя Ф. Шенсоя

«Иностранные слова, вошедшие в турецкий язык через медиа и СМИ»

[Şensoy 2006] посвящена заимствованным словам, вошедшим в турецкий

язык посредством СМИ. Автор подробно рассматривает историю и причины

таких заимствований, приводит списки слов, заимствованных из западных и

восточных языков, и примеры употребления таких слов в СМИ.

Статья В.Д. Гюнай, А. Шахин и др. «Исследование частотных тропов в

газетном дискурсе: творчество в языке газет» [Günay, Şahin и др. 2008], как

явствует из ее названия, посвящена анализу средств художественной

выразительности в турецких СМИ. В ней авторы проводят статистический

анализ употребления метонимии, метафоры и синекдохи в новостных

материалах.

Большой популярностью в среде турецких лингвистов пользуется

вопрос об ошибках в материалах СМИ и, в этой связи, влиянии языка СМИ

на литературный язык: данной теме посвящены статьи Г. Эрола «О турецком

языке в СМИ и языке как деградирующей ценности» [Erol 2015], Н.А.

Чомака «Использование языка в СМИ» [Çomak 2004], Ш. Улсевера

«Использование языка в печатной прессе. Третий язык» [Ülsever 1995] и

многие другие.

Работ на английском языке, посвященных лингвистическим

особенностям языка турецких СМИ и принадлежащих западным ученым,

нами не зафиксировано.

Среди работ отечественных туркологов можно выделить диссертацию

Е.Г. Володиной «Лексические заимствования из английского языка в

современном турецком языке (на материале периодики)» [Володина 2007],

посвященную английским заимствованиям в языке турецких СМИ. Автор

исследует внутренние и внешние основания заимствований, историю их

появления в турецком языке и сферы употребления английских

заимствований в языке турецких СМИ.
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Большим подспорьем для данной работы оказались учебные пособия

по языку турецких СМИ, изданные в Турции и в России. Некоторые сведения

о лингвистических особенностях турецких новостных материалов, в

частности о заголовках, можно почерпнуть из учебного пособия «Haber

Yazma − 1» [Haber Yazma 2007], подготовленном в Турции для студентов,

обучающихся по специальности «Журналистика». В пособии приводятся

основные содержательные особенности новостных текстов и заголовков, их

виды и правила написания. Вопрос о лингвистических особенностях

турецких СМИ затрагивается также в «Учебном пособии по переводу для

III- IV курсов» Э.А. Груниной [Грунина 1981], в котором они анализируются

в контексте общих стилистических особенностей турецких СМИ. Общие

замечания по лексике и синтаксису турецких новостных сообщений

комментирующего характера содержатся в учебном пособии по

общественно-политическому переводу Л.В. Софроновой [Софронова 2019],

предназначенном для российских студентов-туркологов. Учебное пособие

Е.А. Огановой и С.Н. Воробьевой «Турецкий язык: учебно-методический

комплекс по переводу турецко-российской прессы» [Оганова, Воробьева

2020] включает в себя большое количество новостных клише, а также


[…]


интересно отметить, что выделенные нами нарушения правил пунктуации

(обособление запятой деепричастий и деепричастных оборотов, отдельных

членов предложения и синтагм) также наблюдаются в турецких новостных

материалах, опубликованных в 2000 г., т. е. более 20 лет назад45. Таким

образом, указанные случаи употребления запятой можно отнести к

постоянным чертам турецких новостных медиатекстов.

45 Подробнее о проблемах в правилах пунктуации турецкого языка см. [Sülükçü 2018].
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4.1.5 ТОЧКА С ЗАПЯТОЙ

Точка с запятой в теле турецкого новостного медиатекста может

использоваться для выделения подлежащего (пример (242)).

(242) Oylamada N’nin azledilebilmesi için üçte iki çoğunluk; yani 67 senatörün oyu gerekiyor.

‘На голосовании для отстранения N необходимо большинство в две трети

голосов, то есть 67 сенаторов’.

Также точка с запятой может разделять однородные сказуемые в

простом предложении (пример (243)) и части бессоюзного сложного

предложения (пример (244)).

(243) DSÖ açıklamasında, son dönemdeki [koronavirüs] vakaların yüzde 90’ının Avrupa ve

ABD’den bildirildiği belirtildi; «…» denildi.

‘В заявлении ВОЗ указывалось, что 90% сообщений о случаях заражения

[коронавирусом] за последнее время поступает из Европы и США, а также

сообщалось: «…»’.

(244) İstanbul seçimlerine yönelik itiraz süreci 36 gündür tamamlanamadı; YSK kesin kararını

vermedi.

‘Процесс обжалования результатов выборов [мэра] в Стамбуле не был завершен в

течение 36 дней, Высшая избирательная комиссия не приняла окончательное

решение’.

Точкой с запятой, как и запятой, могут оформляться ссылки на

источники информации (пример (245)) и отдельные члены предложения и

синтагмы, выделение которых упрощает восприятие текста (пример (246)).

(245) Sözcü’den N’in haberine göre; M avukatı aracılığıyla İstanbul Cumhuriyet

Başsavcılığı’na dilekçe vererek, «hakaret» suçlamasıyla şikayetçi oldu.

‘По сообщению N из издания «Sözcü», M через своего адвоката подал прошение в

прокуратуру Стамбула с жалобой на «оскорбление»’.

(246) Kabul edilen yasa ile; yeni tip koronavirüs salgını nedeniyle açık ceza infaz

kurumlarında bulunan hükümlüler, 31 Mayıs 2020’ye kadar izinli sayılacak.

‘По принятому закону из-за эпидемии нового типа коронавируса осужденные,

отбывающие наказание в исправительных учреждениях открытого типа, до 31 мая

2020 года будут считаться находящимися в отпуске’.

Оба употребления (примеры (245) и (246)) представляют собой

единичные случаи и не прописаны в правилах пунктуации турецкого языка.
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Нам не удалось выявить закономерность при выборе запятой или точки с

запятой в рассмотренных примерах, однако можно предположить, что выбор

зависит от индивидуальной манеры письма автора новостного сообщения.

4.2 ЗАГОЛОВОК МЕДИАТЕКСТА

4.2.1 ТОЧКА, ВОПРОСИТЕЛЬНЫЙ И

ВОСКЛИЦАТЕЛЬНЫЙ ЗНАКИ

В заголовках турецких новостных медиатекстов точкой обозначается

порядковое числительное (пример (247)), для завершения предложения точка

не используется.

(247) Porto Rikolular ABD'nin 51. eyaleti olmayı seçti

‘Жители Пуэрто-Рико проголосовали за то, чтобы стать 51-м штатом США’

Восклицательный знак используется в заголовках, представляющих

собой восклицательное предложение (пример (248)), часто в сочетании с

лексическими средствами − в восклицаниях со словами son dakika ‘срочная

новость’, şok ‘шок’, flaş ‘экстренная новость’, предваряющих основную

мысль заголовка (пример (249)).

(248) Son dakika haberi: ABD medyası duyurdu! ABD ile Taliban arasında 7 günlük ateşkes

‘Срочная новость: СМИ США объявили! Семидневное прекращение огня между

США и «Талибаном» (входит в список организаций, признанных в РФ

террористическими46 – прим. авт.)’

(249) N’den flaş açıklama! ‘Türkiye olmasaydı başaramazdık’

‘Экстренное заявление от N! «Если бы не Турция, мы бы не справились»’

Вопросительный знак употребляется в заголовках (пример (250)), а

также подзаголовках (пример (251)), представляющих собой вопросительные

предложения:

(250) İstanbul seçiminde seçmen listeleri değişecek mi?

‘Поменяется ли список выборщиков на стамбульских выборах?’

(251) Körfezde ne oluyor?

‘Что происходит в [Персидском] Заливе?’

46 См. URL: http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm (дата обращения: 18.10.2024).
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Восклицательный и вопросительный знаки являются наиболее часто

встречающимися знаками препинания в заголовках турецких новостных

медиатекстов, что объясняется рекламной функцией заголовков: громкие

восклицания и вопросы, передаваемые этими знаками препинания

соответственно, позволяют привлечь внимание к новостному сообщению.

Отметим, что постановка восклицательных и вопросительных знаков в

заголовках является чертой газетных материалов, в то время как в заголовках

информационных агентств данные пунктуационные средства не

используются. Для материалов информационных агентств «характерно

использование стилистически нейтральных языковых средств, создающих

впечатление объективности, фактологичности текста» [Лащук 2004: 10], в то

время как в газетных материалах могут использоваться различные

выразительные средства, поскольку каждое периодическое издание

стремится дать свою оценку и характеристику описываемому событию.

4.2.2 КАВЫЧКИ

В заголовках турецких новостных медиатекстов одинарные кавычки

употребляются для оформления цитат (пример (252)).

(252) ‘Türkiye’ye karşı karar alırsanız karşılık veririz’

‘«Если вы примете решение против Турции, мы примем необходимые меры»’

Заметим, что в английских новостных заголовках цитаты также

оформляются с помощью одинарных кавычек, что является особенностью

именно языка СМИ [Chicago Manual of Style Online].

В случаях, когда цитата образует одноаффиксный изафет с

последующим существительным из ЛСГ «форма речевого воздействия»

(iddia ‘заявление’, çağrı ‘призыв’, uyarı ‘предупреждение’ и др.), кавычки

могут как использоваться (пример (253)), так и не использоваться (пример

(254)).

(253) BM’den ‘Yemen’de Kovid-19 hızla yayılıyor’ uyarısı

‘Предупреждение от ООН: «В Йемене быстро распространяется COVID-19»’
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(254) Taliban’dan ABD ile anlaşmıştık iddiası

‘Заявление «Талибана» (входит в список организаций, признанных в РФ

террористическими47 – прим. авт.): Мы договорились с США’

4.2.3 ДВОЕТОЧИЕ, МНОГОТОЧИЕ, СКОБКИ

В заголовках двоеточие используется для обозначения причинно-

следственной связи (пример (255)), пояснения (пример (256)) и после

лексических средств типа son dakika ‘срочная новость’, şok ‘шок’, flaş

‘экстренная новость’ и т. п. (пример (257)).

(255) ABD’de ilkokulda silahlı saldırı: 2 ölü

‘Вооруженное нападение в начальной школе в США: 2 погибших’

(256) Liste açıklandı: AB Türkiye’ye dış sınırlarını açmayacak

‘Список объявлен: ЕС не откроет внешние границы для Турции’

(257) N’dan flaş karar: Hepsini durdurdu

‘Экстренное решение N: Он все остановил’

Многоточие в заголовках употребляется для завершения предложения

(пример (258)) и после лексических средств типа son dakika ‘срочная

новость’, şok ‘шок’, flaş ‘экстренная новость’ и т. п. (пример (259)).

(258) Son dakika: Büyük kaos yaşandı…

‘Срочная новость: Произошел хаос…’

(259) Son dakika… Saadet Partisi genel merkez binası için flaş gelişme

‘Срочная новость… Экстренная ситуация для центрального офиса Партии

счастья’

Важно отметить, что постановка многоточий является чертой

заголовков газет; в материалах информационных агентств многоточия не

используются.

В заголовках турецких новостных медиатекстов скобки, как правило,

не употребляются.

47 См. URL: http://www.fsb.ru/fsb/npd/terror.htm (дата обращения: 18.10.2024).
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4.2.4 ЗАПЯТАЯ И ТОЧКА С ЗАПЯТОЙ

В заголовках запятая может использоваться для выделения

подлежащего предложения (пример (260)), несмотря на то что заголовкам

несвойственно употребление простых предложений с большим количеством

второстепенных членов и сложных предложений (см. 2.2.1 Синтаксическая

структура заголовков).

(260) ABD, artık bunu konuşuyor: N’i ve M’i durdurmalıyız

‘США уже заявляют: Мы должны остановить N и M’

Случаи употребления точки с запятой в заголовках турецких

новостных медиатекстов нами не обнаружены.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1. Подавляющее большинство случаев употребления знаков

препинания в турецких новостных медиатекстах соответствует правилам

пунктуации турецкого языка.

2. В турецких новостных материалах регулярно встречаются случаи

нарушения правил пунктуационного оформления турецкого предложения

при постановке запятой, одинарных кавычек и точки с запятой:

использование запятой для выделения деепричастий и деепричастных

оборотов и для обособления отдельных членов предложения или синтагм;

употребление одинарных кавычек для оформления прямой речи и

использование точки с запятой для выделения вводных слов и

словосочетаний (слов- и фраз-связок и ссылок на источник информации).

Данное явление может быть объяснено тем, что в турецких новостных

медиатекстах широко употребляются сложные предложения, предложения с

большим количеством второстепенных членов и т. п., и постановка знаков,

не соответствующих пунктуационным правилам, позволяет упростить

восприятие, а также повысить удобочитаемость новостного сообщения.

3. Пунктуационное оформление тела и заголовка новостного

медиатекста значительно различается.

4. В правилах пунктуации турецкого языка до сих пор не отражены

изменения в употреблении знаков препинания, прочно вошедшие в

письменную речь за последние 20 лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного анализа были сделаны следующие выводы:

1. Анализируемые в настоящей работе турецкие новостные

медиатексты относятся к письменному информационному жанру заметки

газетно-публицистического стиля, вследствие чего их ведущей функцией

является функция сообщения. Ведущая функция, функциональные

особенности и экстралингвистические факторы непосредственно влияют на

выбор лингвистических средств, которые, в свою очередь, формируют

стилистический облик медиатекста.

2. Проведенный анализ позволяет констатировать глобальную

клишированность турецких новостных медиатекстов как на грамматическом,

так и на лексическом уровне. Данное свойство турецких новостных

медиатекстов соответствует ведущей информативной функции: клише

упрощают и ускоряют восприятие информации читателем.

3. На грамматическом уровне функциональные особенности

турецкого новостного медиатекста проявляются в использовании языковых

средств, придающих нейтральный характер изложению,

деперсонифицирующих новостное сообщение.

4. Типичное предложение турецкого новостного медиатекста

соответствует модели «одно подлежащее + одно сказуемое, выраженное

финитной формой глагола».

5. В турецких новостных медиатекстах превалируют нейтральные

грамматические и лексические средства над эмоционально окрашенными, т.

е. воздействующая функция выражена слабо.

6. В теле турецких новостных сообщений употребляются все

традиционные лексико-фразеологические средства, выделяемые лингвистами

как свойственные языку новостным СМИ: клише, имена собственные, даты,

числа, аббревиатуры, ссылки на источники.

7. В заголовках турецких новостных сообщений помимо

лингвистических средств, употребляемых в теле, также используются
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оценочные и эмоционально окрашенные языковые средства (эмоционально-

оценочная лексика, разговорно-обиходная лексика и фразеологизмы),

которые позволяют придать заголовку эмоциональную окраску, что является

реализацией рекламной функции заголовков.

8. Турецкий новостной медиатекст оформляется при помощи таких

знаков препинания, как точка, вопросительный и восклицательный знаки,

двойные и одинарные кавычки, скобки, двоеточие и многоточие, запятая и

точка с запятой. Подавляющее большинство случаев употребления знаков

препинания в турецких новостных медиатекстах соответствует правилам

пунктуации турецкого языка, однако регулярно встречаются случаи

нарушения пунктуационных правил при постановке запятой, одинарных

кавычек и точки с запятой; эти нарушения направлены на упрощение

восприятия и повышение удобочитаемости новостного сообщения.

9. На всех трех уровнях (грамматическом, лексическом и

пунктуационном) наблюдается значительное различие между телом и

заголовком турецкого новостного медиатекста, что объясняется функциями

медиатекста: на языковые особенности тела сообщения в первую очередь

влияет информативная функция, в то время как на особенности заголовка –

наряду с информативной, еще и рекламная.

Таким образом, в результате проведенного исследования был выделен

ряд устойчивых признаков, характерных для турецкого новостного

медиатекста и являющихся лингвистическими выражениями его

функциональных особенностей, что позволяет составить представление о

лингвистическом облике турецкого газетно-публицистического стиля в

целом. Исследование вносит определенный вклад в изучение

функциональной стилистики турецкого языка, а вследствие того, что в

настоящее время язык СМИ является репрезентантом литературного языка и

оказывает непосредственное влияние на его развитие, полученные

результаты могут быть экстраполированы на современный турецкий

литературный язык в целом и позволяют охарактеризовать его современное

состояние.
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