Отзыв научного руководителя Огановой Елены Александровны

на работу Алексеевой Ольги Андреевны

«Лингвистические особенности турецкого новостного медиатекста (2017–2020)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. «Языки народов зарубежных стран (турецкий язык)»

Исследование О.А. Алексеевой посвящено комплексному изучению языка турецких новостных медиатекстов, а именно их грамматических, лексико-фразеологических и пунктуационных особенностей.

В ходе исследования О.А. Алексеева поставила перед собой цель выявить лингвистические способы реализации функциональных особенностей турецких новостных медиатекстов и, таким образом, установить языковые нормы современного турецкого газетно-публицистического стиля, что, в свою очередь, позволяет составить представление об общем состоянии современного турецкого литературного языка.

Проведенное исследование могло появиться только в результате многолетней кропотливой работы с огромным объемом материалов, их вдумчивого осмысления и фундированного анализа.

Ольга подключила к исследованию, помимо собственно языкового материала (проведен анализ новостных сообщений общий объемом 50 тысяч слов), обширный теоретический материал как отечественных, так и зарубежных лингвистов, прежде всего, в области функциональной стилистики, что подтверждается внушительным библиографическим списком (163 наименования, из них 67 – на иностранных языках).

Считаю, что цель и задачи, поставленные в исследовании, выполнены, положения диссертации, выносимые на защиту, убедительно доказаны.

Исследование вносит определенный вклад в изучение функциональной стилистики турецкого языка, а вследствие того, что в настоящее время язык СМИ является репрезентантом литературного языка и оказывает непосредственное влияние на его развитие, полученные результаты могут быть экстраполированы на современный турецкий литературный язык в целом и позволяют охарактеризовать его современное состояние, что является важным не только с теоретической и методологической точки зрения, но и с геополитической, поскольку дипломатические, торгово-экономические и пр. отношения между Турцией и Россией стремительно развиваются, что требует

быстрого и качественного перевода и/или осмысления турецких текстов прежде всего общественно-политического характера.

Работа выполнена очень тщательно и аккуратно, с соблюдением всех требований и правил, предъявляемых к подобного рода исследованиям.

В течение всего периода работы над диссертацией О.А. Алексеева проявила себя как дисциплинированный, собранный и трудолюбивый человек, методично и точно выполняющий поставленные задачи. Диссертант внимательно относился к замечаниям и предложениям научного руководителя, но в то же время успешно проявлял инициативность и самостоятельность.

Во время написания диссертации О.А. Алексеева активно участвовала в российских и международных конференциях (всего 6 конференций), опубликовала 12 работ по теме диссертации, из них 4 – в журналах из списка ВАК и 1 раздел в коллективной монографии.

Надеюсь, что О.А. Алексеева будет продолжать свою академическую карьеру на благо отечественной науки, поскольку является состоявшимся, самостоятельным, заинтересованным в своей области исследования ученым, имеющим прекрасную общегуманитарную и тюркологическую подготовку, умеющим организовать себя для кропотливой работы с языковым материалом и теоретической литературой.

Доцент кафедры тюркской филологии
Института стран Азии и Африки
Московского государственного университета
имени М.В. Ломоносова, к.ф.н., доцент,
член-кор. Турецкого лингвистического
общества (Türk Dil Kurumu)

05.11.2024

/Оганова Е.А./

Доверяю
Заместитель директора
ИИА АНУ
О.А. Сапоженикова